
Città di Troia 
Provincia di Foggia 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  Reg. 115 
OGGETTO: 

PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A.) DEL COMUNE DI TROIA.ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 21 
DELLA LEGGE REGIONALE 31 MAGGIO 1980, N. 56 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di Luglio,     
alle ore 13.20, nella Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del Sindaco Sig. Caserta Francesco, con l’intervento dei signori: 
 
 
 

Componenti Carica Presenti 
Caserta Francesco Sindaco SI 
Pillo Leonardina Vicesindaco SI 

Lizzi Eleuterio Assessore SI - DA 
REMOTO 

Di Giulio Leonardina Assessore SI - DA 
REMOTO 

Catalano Carmen Assessore SI - DA 
REMOTO 

 

Assiste in video Conferenza il  Segretario Generale dott.ssa Lacasella Giulia.  
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta e li invita a 
Deliberare sull’oggetto sopra indicato 
 
 
 
Atto dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Proposta n. 141 del 24/07/2025 
 
OGGETTO: PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL COMUNE DI TROIA. 
ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 21 DELLA LEGGE REGIONALE 31 MAGGIO 1980, N. 56 

Il Responsabile del Settore IV - Tecnico Manutentivo - Servizi alla città - Studi e Analisi - Progetti Strategici propone il 
seguente testo: 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
- Il PEBA si configura come piano strategico per favorire l’accessibilità degli spazi e del patrimonio pubblico anche al 
fine di favorire l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della vita e l’indipendenza delle persone con disabilità; 
- il PEBA individua, altresì, spazi urbani ed edifici anche di competenza di altri Enti o di privati considerati di primario 
interesse per la collettività;  
- il PEBA fornisce criteri di prevenzione e buona progettazione e realizzazione in termini di abbattimento delle barriere 
architettoniche, fornendo riferimenti e risorse progettuali a cui dovranno conformarsi i futuri interventi in ambito 
pubblico; 
- il PEBA vuole essere uno strumento in mano all’Amministrazione pubblica per pianificare gli interventi di 
abbattimento delle barriere architettoniche; 
- la Legge 05 febbraio 1992, n. 104, all’articolo 24 estende l’applicazione dei PEBA agli spazi urbani, garantendo così la 
libertà di spostamento nel territorio alle persone con ridotta capacità motoria 
- la Regione Puglia, al fine di sostenere i Comuni nella redazione del Piano di abbattimento delle barriere 
architettoniche, ha approvato la legge regionale n. 67/2018 all’art. 87 comma 1; 
- con deliberazioni n. 2062 del 18/11/2019 e n. 1886 del 22/11/2021 la Giunta Regionale ha approvato i criteri di 
riparto e le modalità per accedere al contributo regionale per la redazione dei P.E.B.A. e le relative linee guida, per 
l’attuazione della Legge Regionale n. 67/2018; 
- gli Enti locali già adottano misure per il superamento delle barriere architettoniche, che molto spesso risultano 
mancanti di coordinamento, di partecipazione e di programmazione, caratteristiche che rappresentano il presupposto 
per la buona efficacia dell’azione amministrativa e che sono prerogative del PEBA;  
- al fine di sostenere i Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche, la Regione Puglia con 
Determinazione n. 278 del 25/07/2023 ha proceduto ad approvare l’AVVISO PUBBLICO (in esecuzione della 
Deliberazione di G.R. n. 124 del 13/02/2023) per l’assegnazione di contributi regionali finalizzati all’adozione dei piani 
di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) di cui al DPCM 10 ottobre 2022 
 
VISTA la nota del DIPARTIMENTO Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana - SEZIONE Politiche Abitative - numero: 
r_puglia/AOO_080/PROT/30/07/2023/0003815, avente ad oggetto: DPCM 10 ottobre 2022 - D.G.R. n. 124 del 
13/02/2023. Contributo ai Comuni per l’adozione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.). 
Approvazione Avviso Pubblico con Determinazione Dirigenziale n. 278 del 25/07/2023. 
 
VISTA la Determinazione della Regione Puglia N. 00500 del 07/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 
080, con la quale si approvava la graduatoria delle domande ammissibili e si concedeva ai Comuni il relativo contributo 
finanziario finalizzato alla redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) come da DPCM 
10 ottobre 2022 - D.G.R. n. 124 del 13/02/2023. 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.131 del 14/09/2023 con la quale l’Amministrazione Comunale ha deciso di 
dotarsi del “Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche–PEBA”– secondo le modalità stabilite dalla Legge del 
28 febbraio 1986, n.41  (Legge finanziaria1986), della Legge 5 febbraio 1992, n.104 (Legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti per le persone handicappate), del Decreto Presidente  della Repubblica 24 luglio 1996, 
n. 503 (Regolamento recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi 
pubblici) e della Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 67, art. 87; 
 
VISTO CHE con Determinazione Dirigenziale del V Settore n. 108 del 03/04/2025 (R.G. n. 222 del 03/04/2025), si è 
provveduto ad affidare ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara, i servizi architettura e ingegneria consistente nella Redazione del Piano di Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche, per un importo pari ad € 5.769,23 oltre oneri previdenziali, IVA esente, per un importo 
omnicomprensivo di € 6.000,00, in favore dell’arch. Giuseppe Tricarico, con studio professionale in via Regina 
Margherita n.58 71029 Troia (FG) P.Iva 11906601007; 
 



DATO ATTO CHE il suddetto tecnico incaricato ha fatto pervenire a mezzo pec prot.com.11964 del 01/07/2025 gli 
elaborati del P.E.B.A.- Piano Eliminazione Barriere Architettoniche del Comune di Troia costituito dai seguenti 
documenti: 

- 01_PRESENTAZIONE PEBA COMUNE DI TROIA; 
- 02_RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA; 
- 03_TAVOLA GRAFICA D'INQUADRAMENTO GENERALE; 
- 04_SCHEDA CENSIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE; 
- 05a_TAVOLA GRAFICA CENSIMENTO EDILIZIO_ PV_TLS; 
- 05b_TAVOLA GRAFICA CENSIMENTO EDILIZIO CAS; 
- 05c_TAVOLA GRAFICA CENSIMENTO EDILIZIO_ ED_ASA; 
- 06_TAVOLA GRAFICA CENSIMENTO URBANO; 
- 07_CENSIMENTO CON FOTO PERCORSI PILOTA E SECONDARI; 
- 08_SCHEDA DI INTERVENTO E STIMA DEI COSTI 

DATO ATTO CHE: 
- nel rispetto delle Linee guida per la redazione dei P.E.B.A., approvate con deliberazione della Giunta Regionale 
n.2062 del 18/11/2019, il Piano è articolato in tre fasi: 

1. ANALISI DELLO STATO DI FATTO: lavoro di indagine consistente nella redazione del QUADRO CONOSCITIVO E 
DELLE SCHEDE TECNICHE 
(schedatura parchi urbani e aree verdi, schedatura immobili comunali, schedatura complessi e edifici 
scolastici e culturali), rilevando le caratteristiche progettuali che possono ostacolare la fruizione, come 
barriera architettonica intesa come ostacolo materiale che impedisce il compimento di una determinata 
azione (IMPOSSIBILITÀ DI FRUIZIONE), barriera architettonica intesa come elemento sfavorevole nel 
compimento di una determinata azione (DISAGIO NELLA FRUIZIONE), pericolo all’incolumità dell’utente nel 
compimento di una determinata azione (PERICOLO NELLA FRUIZIONE). La fase conoscitiva è svolta sulla base 
di sopralluoghi durante i quali si identificano le criticità osservando gli ingressi al manufatto, raggiungibilità di 
quest’ ultimo, indicazioni fruibili da tutti per il raggiungimento del manufatto, collegamento tra il manufatto e 
l’urbanizzazione, spostamenti orizzontali, spostamenti verticali, luoghi di erogazione di servizi al pubblico e 
servizi igienici; 

2. PROGETTAZIONE ACCESSIBILE: Per ognuno degli aspetti analizzati viene indicato il grado di accessibilità: 
▪ TOTALMENTE INACCESSIBILE; 
▪ INACCESSIBILE MA ADATTABILE CON RIPROGETTAZIONE UNIVERSAL DESIGN; 
▪ ACCESSIBILE; 
e si procede alla individuazione delle possibili soluzioni con stima di massima dei costi e piano 
programmatico delle opere. Analizzando le informazioni ed i dati raccolti durante la fase conoscitiva è 
possibile ottenere il quadro dello stato di fatto necessario per procedere alla redazione di un adeguato 
progetto di abbattimento delle barriere architettoniche, che possa rispondere ai dettami dell’Universal 
Design.  

3. PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI: tabella riassuntiva degli interventi di adeguamento e miglioramento 
da effettuare per parchi e aree verdi, immobili comunali ed edifici scolastici, ecc. (In riferimento alle schede di 
censimento) al fine di realizzare una stima complessiva dei costi per ogni sezione; 

- i su elencati elaborati si intendono facenti parte della presente deliberazione e saranno disponibili in formato digitale 
sul sito istituzionale del Comune di Troia; 
- sono state eseguite da parte del professionista incaricato, le attività di analisi, di indagine e di partecipazione, 
effettuate tramite sopralluoghi e incontri con tecnici e Amministratori del Comune di Troia, finalizzate a raccogliere 
dati, informazioni, condivisione di idee, problematiche necessarie alla stesura del P.E.B.A.; 
 
CONSIDERATO CHE l’elaborazione del P.E.B.A. costituisce il presupposto per la programmazione e la pianificazione 
degli interventi dell’Amministrazione comunale, finalizzati all’eliminazione delle barriere architettoniche ancora 
esistenti sugli edifici e spazi pubblici individuati; 
 
RITENUTO, per quanto riportato in premessa, di procedere all’adozione del Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche del Comune di Troia – P.E.B.A., redatto dall’arch. Giuseppe Tricarico e pervenuto a mezzo pec 
prot.com.11964 del 01/07/2025, demandando ad atto successivo all’approvazione del medesimo P.E.B.A. la 
programmazione degli stanziamenti di bilancio al fine della sua attuazione che verrà calibrata di anno in anno; 
 



RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione degli elaborati sul sito istituzionale per 30 giorni al fine di poter 
ricevere contributi e/o segnalazioni di particolari criticità che potranno essere inseriti nel Piano Eliminazione Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.); 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell’art. 49 dai Responsabili dei Servizi interessati, 
nonché gli esiti di controllo preventivo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- l’art. 32 comma 21 della Legge 28 febbraio 1986, n. 41;  
- l’art. 24 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104;  
- il DPR 24 luglio 1996, n. 503;  
- l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.2062 del 18.11.2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n.140 del 03.12.2019 e ss.mm.ii.;  
Con votazione unanime e palese resa nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate; 
 
DI ADOTTARE il P.E.B.A. - Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche - secondo le procedure di cui all’art. 
21 della legge regionale 31 maggio 1980, n. 56, redatto dall’arch. Giuseppe Tricarico, pervenuto a mezzo pec 
prot.com.11964 del 01/07/2025, costituito dai seguenti elaborati: 
- 01_PRESENTAZIONE PEBA COMUNE DI TROIA; 
- 02_RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA; 
- 03_TAVOLA GRAFICA D'INQUADRAMENTO GENERALE; 
- 04_SCHEDA CENSIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE; 
- 05a_TAVOLA GRAFICA CENSIMENTO EDILIZIO_ PV_TLS; 
- 05b_TAVOLA GRAFICA CENSIMENTO EDILIZIO CAS; 
- 05c_TAVOLA GRAFICA CENSIMENTO EDILIZIO_ ED_ASA; 
- 06_TAVOLA GRAFICA CENSIMENTO URBANO; 
- 07_CENSIMENTO CON FOTO PERCORSI PILOTA E SECONDARI; 
- 08_SCHEDA DI INTERVENTO E STIMA DEI COSTI 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del Piano adottato sul sito istituzionale del Comune di Troia per trenta giorni 
consecutivi, nonché depositato presso l’Ufficio Tecnico, al fine di renderlo disponibile al pubblico per la presa visione e 
la formulazione, nei successivi trenta giorni di eventuali osservazioni, dandone adeguata informazione mediante 
avviso pubblicato sull’albo pretorio on-line ed eventualmente  altri  mezzi  di  comunicazione; 
 
DI PRECISARE che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni, il 
Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente sulle eventuali osservazioni pervenute; 
 
DI DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
si procederà con successivi provvedimenti di programmazione degli investimenti e conseguenti imputazioni contabili, 
e pertanto alla data attuale il presente atto è ininfluente ai fini della spesa; 
 
DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Lavori Pubblici l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione 
dell’intervento compresa la trasmissione del presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento mobilità, 
qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio – Sezione Politiche Abitative – PEC: 
sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it.; 
 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata e palese votazione unanime, resa nei 
modi di legge, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm.ii. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TROIA

Pareri

141

PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL COMUNE DI
TROIA.ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 21 DELLA LEGGE REGIONALE 31 MAGGIO 1980, N. 56

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Matteo Palumbo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/07/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Antonella Tortorella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
CASERTA FRANCESCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
LACASELLA GIULIA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Troia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO CASERTA in data 24/07/2025
GIULIA LACASELLA in data 24/07/2025



Città di Troia 

Deliberazione originale del Giunta Com.le 
 

Verbale n. 115  del 24/07/2025 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione     

Il presente atto deliberativo viene oggi pubblicato all’Albo Pretorio e vi resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124,comma 1°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

                    
Troia,  24/07/202510 GEN. 2018 

 
                                       

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Troia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Di Dedda in data 24/07/2025


